
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br 

O�cio nº 683/2024/GM-MME

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

 

A Sua Excelência o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados 
70160-900 Brasília/DF

 

Assunto: Requerimento de Informação nº 4.186/2024, de autoria do Deputado Federal Delegado Caveira (PL/PA).
  

Senhor Primeiro-Secretário,

  

1. Faço referência ao O�cio 1ªSec/RI/E/nº 426, de 4 de dezembro de 2024, da Câmara dos Deputados, o qual Vossa
Excelência encaminha o Requerimento de Informação nº 4.186/2024, de autoria do Deputado Federal Delegado Caveira (PL/PA), por meio
do qual “Solicita ao Ministério de Minas e Energia informações a Itaipu Binacional referente a u�lização de recursos públicos para patrocínio
do Fes�val Aliança Global".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência os seguintes documentos contendo esclarecimentos acerca do assunto:

I - Despacho SGEP (SEI nº 0998613), de 20 de dezembro de 2024, elaborado pela Subsecretaria de Governança,
Estratégia e Parcerias; e

II - Anexo Carta E/GB/063402/24 (SEI nº 0998612), de 19 de dezembro de 2024, encaminhada pela Itaipu Binacional.

 

Atenciosamente,
ALEXANDRE SILVEIRA

Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira, Ministro de Estado de Minas e Energia, em 27/12/2024, às 10:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1000554 e o código CRC 6CD10B14.

Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 48300.001500/2024-96 SEI nº 1000554
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MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

  

DESPACHO

  

Processo nº: 48300.001500/2024-96

 

Assunto: Requerimento de Informação nº 4.186/2024 - Solicitação de resposta oficial.
Interessado:  ASPAR

 

À Secretaria Execu�va,

 

1. Fazemos referência ao Despacho ASPAR (SEI nº 0991967) que trata do O�cio 1ªSec/RI/E/nº 426 (SEI nº 0991698), de 4 de
dezembro de 2024, da Câmara dos Deputados, o qual encaminha o Requerimento de Informação nº 4.186/2024 (SEI nº 0991699), de autoria
do Deputado Federal Delegado Caveira (PL/PA), para conhecimento e providências necessárias ao seu atendimento.

2. Sobre o assunto, a Itaipu encaminhou a Carta E/GB/063402/24 (SEI nº 0998577). 

3. Por fim, nos colocamos à disposição para quaisquer outras informações necessárias sobre o assunto em pauta.

Atenciosamente,

 

DÊNIS DE MOURA SOARES 
Subsecretário de Governança, Estratégia e Parcerias

 

Documento assinado eletronicamente por Denis de Moura Soares, Subsecretário(a) de Governança, Estratégia e Parcerias, em 20/12/2024,
às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0998613 e o código CRC 62872C88.

Referência: Processo nº 48300.001500/2024-96 SEI nº 0998613
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